[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Герб]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 26.02.2016                                                                                            № 177-р
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении плана основных
мероприятий по проведению
в 2016 году в Ханты-Мансийском
районе Года детства

	Во исполнение распоряжения заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 февраля 2016 года № 26-р «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению
в 2016 году в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре Года детства»:

1. Утвердить План основных мероприятий по проведению
в 2016 году в Ханты-Мансийском районе Года детства (далее – План) согласно приложению.
2. Органам администрации Ханты-Мансийского района, ответственным за исполнение Плана:
2.1. Обеспечить выполнение основных мероприятий Плана.
2.2. Представлять в комитет по образованию администрации Ханты-Мансийского района  информацию о реализации Плана ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш район»                 и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам В.М.Гончаренко.

И.о. главы администрации
Ханты-Мансийского района                                                            Р.Н.Ерышев
7

Приложение
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
от 26.02.2016 № 177-р

[bookmark: Par29]План
основных мероприятий по проведению в 2016 году в Ханты-Мансийском районе Года детства

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	Поддержка семьи и детства

	1.
	Участие в региональном творческом конкурсе замещающих семей с привлечением детей, воспитывающихся в семьях опекунов (попечителей, приемных родителей)
	апрель

	отдел опеки и попечительства

	2.
	Организация и проведение районного фестиваля детского творчества «Остров детства»
	май
	комитет по культуре спорту и социальной политике

	3.

	Проведение спартакиады среди семейных команд Ханты-Мансийского района  «Папа, мама, я – дружная, спортивная семья»
	апрель – май

	комитет по образованию

	4.
	Организация и проведение социальной акции «Аукцион детских поделок»
	июнь

	комитет по образованию

	5.
	Реализация проекта по организации досуга детей и подростков в летнее время «С книжкой на скамейке»
	июнь – август

	комитет по культуре спорту и социальной политике;
комитет по образованию

	6.
	Организация временной занятости, трудоустройства несовершеннолетних в летний период
	июль – август

	главы сельских поселений;
комитет по культуре спорту и социальной политике

	7.
	Проведение в летних оздоровительных лагерях, включенных в реестр организаций, осуществляющих деятельность по организации отдыха и оздоровления детей в Ханты-Мансийском районе, единого дня обучения правилам безопасного поведения
	июнь – август

	комитет по образованию

	Патриотическое воспитание детей

	8.
	Участие в акции «Георгиевская ленточка»

	апрель – май
	главы сельских поселений;
комитет по культуре спорту и социальной политике;
комитет по образованию

	9.
	Участие поисковых отрядов в поисковых экспедициях «Югра Вахта памяти 2016»
	апрель – ноябрь
	комитет по образованию

	10.
	Участие в конкурсе социальных роликов о Великой Отечественной  войне 1941 – 1945 годов
	май

	комитет по образованию

	11.
	Участие в окружном конкурсе чтецов о Великой Отечественной  войне 1941 – 1945 годов
	май
	комитет по образованию

	12.
	Участие в окружном слете поисковых отрядов
	октябрь
	комитет по образованию

	13.
	Участие во Всероссийской акции «День неизвестного солдата»
	декабрь
	комитет по образованию

	14.
	Участие во Всероссийской акции «День героев Отечества»
	декабрь
	комитет по образованию

	15.
	Проведение Слета молодежи Ханты-Мансийского района «Объединяйся» – проект детско-молодежной местной общественной организации Ханты-Мансийского района «Поколение+»
	июнь
	комитет по образованию

	16.
	Участие в окружном  отрытом фестивале военно-патриотической  песни
	сентябрь – ноябрь

	комитет по образованию

	17.
	Организация мероприятий, посвященных Дню Государственного флага Российской Федарации
	август
	комитет по образованию

	18.
	Участие в региональных конкурсах и акциях, направленных на формирование ценностного отношения к культурному наследию коренных малочисленных народов Севера
	в течение года
	комитет по образованию

	Профориентация, дополнительное образование детей

	19.
	Проведение акции «Твоя профессия – твое будущее» (информирование обучающихся о возможностях профессионального образования, встречи с представителями различных профессий, экскурсии на предприятия)
	март – май

	комитет по образованию

	20.
	Участие в региональной компетентностной олимпиаде для старшеклассников
	ноябрь

	комитет по образованию

	Поддержка детей с особыми потребностями, здоровьесбережение

	21.
	Организация предоставления услуги «Мобильный педагог» или
«Онлайн консультация» для семей, воспитывающих детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, через сетевой ресурс «Школлеги» по вопросам обучения и воспитания детей с особенностями развития
	май

	комитет по образованию

	22.
	Создание на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского района «Начальная общеобразовательная школа п. Горноправдинск» образовательного центра по оказанию психолого-педагогической помощи обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, в том числе оказывающего услуги онлайн-консультирования семей, воспитывающих таких детей, обеспечивающего современные и востребованные методики для работы с детьми с особенностями развития и их родителями
	в течение года
	комитет по образованию

	23.
	Участие в окружном фестивале художественного творчества лиц с ограниченными  возможностями здоровья «Я радость нахожу в друзьях»
	сентябрь – октябрь
	комитет по культуре спорту и социальной политике

	24.
	Проведение Урока Доброты, приуроченного к Международному дню инвалида
	декабрь

	комитет по образованию

	25.
	Организация показов коллекций костюмов по мотивам русских народных сказок и сказок народов ханты и манси «Сказку рисовали…»
с участием детей с ограниченными возможностями здоровья
	в течение
года
	комитет по культуре спорту и социальной политике

	Выявление, поддержка и сопровождение одаренных детей (образование, культура, спорт)

	26.
	Участие в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников

	январь – февраль
	комитет по образованию

	27.
	Проведение районного конкурса среди обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года».
Участие в окружном конкурсе «Ученик года».
	февраль – март
	комитет по образованию

	28.
	Участие в окружном фестивале детского анимационного творчества
«Я – ребенок, Я – творец»
	февраль – июнь
	комитет по культуре спорту и социальной политике

	29.
	Организация посещения обучающимися мероприятий XIV Международного  фестиваля кинематографических дебютов «Дух огня»
	февраль
	комитет по образованию

	30.
	Участие в олимпиаде школьников ХМАО-Югры по родным языкам и литературе коренных малочисленных народов Севера
	февраль,
ноябрь – декабрь
	комитет по образованию

	31.
	Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса чтецов  «Живая классика»
	апрель
	комитет по образованию

	32.
	Проведение конкурса рисунков «Я рисую мечту!», посвященного международному Дню защиты детей
	июнь

	комитет по образованию

	33.
	Проведение недели ГТО в рамках деятельности летних дворовых площадок
	июнь – август
2016 года
	комитет по образованию,
комитет по культуре спорту и социальной политике

	34.
	Участие в окружном конкурсе школьных сочинений «Будущее моей Югры»
	сентябрь – октябрь

	комитет по образованию

	35.
	Участие в региональном конкурсе «Математический  знайка»  среди дошкольных образовательных организаций
	сентябрь
	комитет по образованию

	36.
	Участие в окружном фестивале-конкурсе  «Юный шахматист» среди дошкольных образовательных организаций
	октябрь
	комитет по образованию

	37.
	Участие в окружной конференции молодых исследователей  «Шаг в будущее»
	ноябрь
	комитет по образованию

	38.
	Участие  в окружной научно-технической выставке обучающихся «Юные техники – будущее  инновационной  России»
	ноябрь
	комитет по образованию

	Развитие и  поддержка детских общественных объединений, лидерство

	39.
	Участие члена Детского общественного совета
при Уполномоченном по правам ребенка  в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в  окружном летнем образовательном лагере для старшеклассников «Ровесник» (лидерская смена)
г. Ханты-Мансийск
	июнь
	комитет по образованию

	40.
	Участие  в окружном форуме для юных граждан
	сентябрь
	комитет по образованию

	41.
	Участие в окружном молодежном  проекте  «Учеба для актива региона»
	октябрь – ноябрь
	комитет по образованию

	42.
	Участие в окружном слете волонтеров
	ноябрь
	комитет по культуре спорту и социальной политике;
комитет по образованию

	43.
	Участие в окружной передвижной выставке-конкурсе «Молодежь 21 века  против…»
	ноябрь
	комитет по культуре спорту и социальной политике

	Творческие инициативы наставников

	44.
	Участие в окружных мероприятиях «XIV Пасхальные хоровые ассамблеи»
	июнь – декабрь
	комитет по культуре спорту и социальной политике

	45.
	Участие в региональном этапе Всероссийских соревнований
«Лидер 21 века»
	[bookmark: _GoBack]сентябрь – октябрь
	комитет по образованию

	46.
	Участие в окружном проекте  «Тетрадка дружбы»
	в течение года
	комитет по образованию

	Информационная поддержка Года детства

	47.
	Участие в окружном конкурсе среди старшеклассников на лучший   видеоролик, лучшие материалы в школьную газету по проблемам социальной направленности (ЗОЖ, борьба с курением, антинаркотическая деятельность  и  т.д.)
	в течение года
	комитет по образованию

	Развитие инфраструктуры для детей

	48.
	Строительство «Комплекса: сельский дом культуры – библиотека – школа – детский сад п. Кедровый Ханты-Мансийского района»
	в течение года
	департамент строительства, архитектуры и ЖКХ; МКУ «УКСиР»

	49.
	Строительство «Комплекса: школа с группой для детей дошкольного возраста – сельский дом культуры – библиотека п. Бобровский Ханты-Мансийского района»
	в течение года
	департамент строительства, архитектуры и ЖКХ; МКУ «УКСиР»

	50.
	Строительство школы с группами для детей дошкольного возраста
д. Ярки Ханты-Мансийского района
	в течение года
	комитет по образованию

	51.
	Строительство «Комплекса: школа – детский сад – сельский дом культуры – библиотека – врачебная амбулатория п. Выкатной Ханты-Мансийского района»
	в течение года
	департамент строительства, архитектуры и ЖКХ; МКУ «УКСиР»

image1.png
7>
N |